stare non possunt, quare si uos regnumq; uestrum sapientia
regis uestri, fide uero, & autoritate senatus ad hanc diem ste-
tit, illos qui iam conciderunt, resq; suas amiserunt, stultitia no
casu, ametia no fato, periisse dicemus. An tu si quā in nauim
ita morata concenderes, in qua aut nautae nauclero remoto,
aut nauclerus ipse reiecto clavo, coeliq; ac siderū uestorū q;
ratione posthabita, uellet ipse remigare, salutem ne tu ullam
ibi sperares, aut si quid naufragij accideret, fato cuiā potius,
quam illis, qui permutatis officijs nauim euerterunt, nau-
fragium illud tribueres? Ad eum modum Equites omnes
prouincię quas aut ipsi vidistis, aut de quibus ab alijs audi-
uistis, perierunt: dum rex pro senatu ipse sibi esset, aut dum
senatus officium regis obire uellet. prouidere enim, ac mo-
nere officium est boni senatus, regis uero gubernare, ac ser-
uare. Quæ ratio administrandi regni, atq; moderatio cum
semper constans, æquabilisq; in senatu Sigismundi fuerit,
mirum non est, si soli propemodum ex omnibus gentibus,
ad hanc diem integrum sumus, & si hac ista felicitatis parte Po-
lonia, cæteras omnes prouincias antecellat, quarum nulla
illi haec ista parte est par. Non Italia, quæ uarijs seditionibus
regū cum plebe libertatem amisit, no Gallia, quæ saepius fusa,
atq; cæsa regem suū captiuum uidit, no Germania, quæ nūc
stūdio nouarum rerum de libertate omni periclitatur, non
Hungaria, misera atq; afflcta, quam discors a rege senatus,
puer uero rex funditus euertit. Non iam omnes oræ, atque
exteræ genteis, ac nationes se hac parte nobiscum conferat,
quas omnes aut bellum euertit, aut seditio afflixit. sola Polo-
nia Dei summo beneficio atq; huius optimi regis sapientia,
ac consilio consentientis senatus, cunctis nunc floret opibus,
uiuit suis legibus: moribus etiam, ac institutis antiquis uete-
rem suam retinet dignitatem. nec propter aliam causam (ut
iam dixi) nisi quod in ea & sapiēs ipse regnabat rex, & reges
ipsi (hoc est senatores) erant sapientes. Qui cum omnia dili-
genter prospicerent animo, rege in ipsa puppi Reip. seden-
te, ac clauū dirigitte, nihil fortuna, neq; casus in rebus no-
stris ualuit, quæ si quid in rebus humanis ualent, ibi certe

ualent, ubi non recto consilio, sed precipiti temeritate aguntur, ac feruntur omnia. quare soli ex omnibus nunc accusant hoc rege fortunam Poloni: nunquam de casu sunt questi, omnia enim secundum Deum, & illius prouidentiam in Sigismundi, ac illius senatus sapientia tam domi, quam foris, tam pace quam bello, erant nobis deposita. Subegimus hoc rege gentes antea inimicissimas nobis, atque inuitas: non nullas nobis adiuximus. eaque omnia incolumi regno, saluis legibus, ac integra libertate, hoc duce gessimus. domi etiam illo auctore, atque principe conuenientissime in summa benevolenta publice uiuimus. subsidia belli, ac ornamenta pacis parta ab illo, reliquaque habemus, ut quocunque oculi nostri incliderint, nihil desideret ex rebus omnibus, quae ad ultam tutu, ac tranquille degendam pertineant. est enim pax a Sigismundo constituta nobis: sunt opes: uigent literae, est fortis, atque sapiens senatus. restat etiam hic Augustus filius spes unica regni, atque tantæ laudis, atque gloriæ paternæ haeres, qui ut ea tueatur, quae illi pater amplissima reliquit, hanc istam sapientiam patris assidue intuebitur: res ipsius gestas, consilia item, atque rationes omnes administrandi regni sibi propo- net. quae nullam rem esse declarant, in munere regio positâ, quae sapientia Sigismundi regis non comprehendatur. Verum haec ista sapientia, quam summâ fuisse in Sigismundo rege, multis argumentis perspicitis, & si per se ipsa summa sit, est enim oculus quidam mentis, quo a magnis, atque excellentibus viris causæ rerum expetendarum, fugienda, rumque cernuntur. Tamen haec ista sapientia, nisi habeat existiam in administrando regno adiunctam, infirma est, rebus etiam humanis non multum sane proficia. Nec enim satis est ut causam uideas, qua stent, cadantque regni res, nisi etiam causis illis, aut retentis, aut remotis, æquabiliter, iuste, ac legitimate in ipsa Repub. uersere: utque in primis cures, ut in tanta uarietate, rerumque humanarum conuersione, quam minimi motus in Repub. existant, quod si qui acciderint, ut sine detimento communi accident. Quod cum sine maxima rerum usu uario, atque diuturno teneri non possit,

quis hac ista laude Sigismundo excellentior rex fuit & qui
cum beneficio longissimæ ætatis, unum enim & octuagesi-
num annum agens decessit: tum etiam prudentia singulari,
atque diuina, ad eam iustitiae laudem peruererat, ut in sua
Repub. nihil earum rerum esset omniū, e quibus discordiæ,
seditiones, ac bella ciuilia existunt, quæ tum sunt, cum vir-
tus exæquatur uitio: cum boni præmio, mali uero sua carēt
poena, denique cum nō pro dignitate, ac meritis cuiusque,
sed pro regnatis libidine, alijs plus, alijs minus utuntur rebus
communibus. Ex hac enim inæqualitate, ac intemperantia
quadam, oriuntur in Repub. morbi illi insanabiles, quasi in
corpore sano, atque integro, hinc enim existunt discordiæ,
seditiones, ac bella ciuilia, cum ipsarum legum, atque homi-
num interitu. Et merito quidem, quid enim in ea Repub.
salui, aut diuturni futurum speres, ubi uitium præcurrat, vir-
tuti, ubi algent boni, lætantur improbi, ubi dignitas cedit pe-
culis, uirtus generi, ingenium, socordiæ, atque negligētiæ
postremo ubi indignissimus quisque amat, colitur, orna-
tur, ac ad amplissima quæque promouetur, summa cum de-
speratione honorum, ruant necesse est in tali repub. ac inte-
reant omnia, quamvis illa magna sint, atque præclara. Non
agam pluriis Equites: neq; exemplis utar Græcorum, ac
Latinorum, & ipsorum etiam barbarorum, qui respub.
suas potentes, ac florentes amiserunt, dum in illis nullus ha-
bet uirtuti honos, nulla poena uitio. Ex ipso enim Sigismun-
do omnium istarum rerum exempla sumi possunt, qui cum
sapiētia illa magna, atque incredibili inæqualitatem ipsam
uideret pestem, ac perniciem esse ciuitatis, ad eum finem di-
rigebat omnia, ut neminem eius Reipub. cuius hic rex fuit
pœniteret. qua cum æquabiliter illo rege uterentur omnes,
non metuebat, ne qui vir bonus, atque fortis contemptus ab
illo, ac neglectus, aut res nouas in regno moliretur: aut se-
ditionem: bellumque ciuile spectaret, quod ibi necessario fit
(ut iam diximus) ubi non æqualiter: neque iuste uiuitur:
Quare ut remoueret a suo regno omnia hæc mala, atque in-
commoda, rempub. ipsam omnibus ex æquo utendam,,

ac fruendam proposuerat. ita tamen ut ratione, & boni ad il
lam admissi: & malis inde pulsī esse uiderentur. Neq; enim in
Polonia improbitas, atq; indignitas desperatione frangeba
tur unq; magis, quam Sigismundo rege, contra uero uirtus,
probitas, atq; dignitas hunc locum honoris, & gratiae apud
Sigismundū habuit, ut cum genus ipsum illustre in claris ul
ris adamasset, tamē ipsa uirtute saepe posterius clarum duxit
genus: gradumq; ad honores amplissimos in sua Rep. uirtu
tem uolebat esse, non genus. Dabis mihi hoc loco hanc ue
niam Nicolae Vuolsci, ut tuo potissimum exemplo me uera
dicere probē. cum enim Equestri ortus esse patre, Sigismundū
doq; non generis neq; opum, sed uirtutis commendatione
esses cognitus, hunc tibi honorem ille habuit, ut te & gyna
cio clarissimæ, atq; pudicissimæ huius reginæ uxoris suæ pre
ficeret: & ad te Sendomirieñ. Castellanatum cū multis pro
uincijs deferret. Hoc ille diuino facto suo docuit, quā iustus
rex esset, cum tantum tuæ excellenti uirtuti fidei, ac integrati
tati tribueret, ut quo genere ortus essem, quærendum sibi nō
putaret. Quid uero tu Martine Sborovvskis, parumne es tū
expertus, quam iustus hic rex erga te fuerit: cū tuæ spectatis
simæ uirtutis durior aliquando conditio esset: cum enim uir
tute, constatia, ac magnitudine animi inuidiam, caluniamq;
superares, & salutem Reip. libertatemq; communē tuæ obli
tus maximo animo defenderes, tantum apud Sigismundū
ad extremum dignitate ualuisti, ut tua nimia (ut quidam pu
tabant) in causa communi libertas, tibi ad hunc honoris, &
dignitatis gradum non obstaret, quem nunc in Rep. tenes:
quin uero etiam haec ista bona, & animi & ingenij tui, in Ca
lisieñ. hoc isto Castellanatu tibi sunt apud Sigismundū suf
fragata. Sed quid ego hos commemoror: cum externi homi
nes ipsi, atq; aliunde orti tantum apud illum uirtute ualeret,
ut illis non in regno tantum ipso, sed etiam in Sigismundi
senatu locus esset. Adeſt enim Seuerinus Bonerius, uir, Vuis
semburgo quidē prefectus: ita tamen ob uirtutem, ingenij,
industriamq; Sigismundo regi probatus, ut nihil illi obſta
ret, ad honores huius regni, externū genus. cum enim fides,
ac industria

ac industria ipsius, in omnibus officijs, ac muneribus regni amplissimis fuisse cognita, illum Sigismundus, & salinatorem fecit: & praefecturas mādauit, ac in senatum introduxit, in quo ille maiestatem reipub. uestræ cum his seruaret, qui in hoc regno e uobis sunt orti. Et tamen apud Sigismundum caruit inuidia propterea Boneruſ, quod alienigena esſet, ac Germanus, nō ciuis, neq; Polonus, cum illo enim Sigismundus ob uirtutem ipsius præstantem, ac singularem communicauit hoc regnum, in quo nunc ille omnibus opibus fortunæ, ingenij, ac dignitatis summa uestra uoluntate floret. Ad hunc modum Sigismundus præmij in rep. propositis, optimi cuiuscq; uirtutem ad ipsam rem pub. tuendam excitabat. Qua sane ratione tantum profecit, ut nullum tempus in hac repub. feraciſ fuerit uirtutum omnium. pro se enim quisq;, tam pace, quam bello nitebatur, ut sub optimo rege, bonus ipſe ciuis esſet: & ne quis, amplissimis præmij uirtuti propoſitis, ipſe ſibi ad laudem deeffet. quare tanto studio ad uirtutem, & ad gloriam exarferat omnes, ut summi, medi, ac infimi ad summa contēderent. testis enim hic eſt Ioannes Tarouius, qui etiā genere clarissimo ſit ortus, tamen ad res maximas, pro salute huius regni gerendas, honoribus amplissimis ab hoc rege inuitatus, tantum uirtute profecit, ut non ſolum nostros imperatores omnes, ſed etiam illos ueteres externos Scipiones, Marios, ac Maximos bellica laude adæquaret. Quid uero hic Nicolaus Sieniavyski, Belsensis Paſtinus, qui præmij a Sigismundo excitatus, cum Alexandro, ac Procopio fratribus, ſic rem militarem in Russia hoc rege adminiſtrabant, ut eorum opera Russia illa afflcta, ac anniuersario hoste pene deleta, requiescat nunc, ac nouis colonij ſolidudines suas cōpleteat, atq; instauret: ita ut post hominum memoriam cultior Russia nunq; fuerit, quā eſt nūc Sieni auiorum, & aliorum fortium uirorum opera: quorum uirtute ad hāc rem Russia ſtetit. Quæ cum affiduis hostibus esſet expoſita, fortissimorū uirorum præſidio eam Sigismundus muniendam ſibi putabat: eiusq; prouinciae magistratus, his potiſſimum mandabat, quorum animo, ac uirtute confi-

debat. ueluti nuper paulo ante, quam esset mortuus, Podolic
Palatinatū ad Ioānem Mielegium detulit uirum fortē, at
genere, ingenio, opibusq; præstantem. Prætereo alios mul-
tos fortē, ac claros viros, quorum uirtutem Sigismundus ad
res maximas iustitia sua excitauit: beneficis auxit, præmījs
uero confirmauit. Est hæc diuina summi illius uiri, ac iustis-
simi laus: qui cum amplissimo, ac copiosissimo regno potire-
tur, illius omnes copias, atq; opes, nō suæ priuatæ libidinis,
neq; compēdij sui putauit esse, sed eius reipub. cuius rex fuit:
quare quicquid positum erat, aut in honoribus reip. aut in-
uectigalibus ipsius regis, earum rerum omnium dispensato-
rem ille se esse putabat, nō possessorem, neq; dominum. quo-
etiam siebat, ut hæc cōmunicaret omnia cum uiris fortibus,
ac de repub. benemeritis: ita ut cuiuscq; dignitas, ac meritum
postulabat. summas opes regum esse ratus copiam bonorū
uirorum, atq; fortium. quorum uirtus ibi faceret semper, ubi
nullus ei haberetur honos. Quare cum Sigismundus gra-
tias esset erga optimi cuiuscq; uirtutem, cōmóuit præmījs pro-
positis studia hominum, non solum summorum, sed etiam me-
diocrium, atq; infimorum. pro se enim quisq; hoc rege excelle-
re in Polonia studebat, nemo erat qui aliquid nō afferret in-
medium, quo regi suo operam, ac industriā probaret. Artifi-
ces ipsi medius fidius, ac omne genus mechanicum, commo-
tis studijs, artes suas diligentius hoc rege coluerunt: cum ui-
derent operas quoq; suas placere regi, itaq; tanta copia opti-
morum opificum, atq; artificum hoc rege fuit, ut Phidiæ illi-
uetères, atq; Policleti, et Apelles reuixisse in Polonia uiderē-
tur: qui pīngendi, fīngendi, ac dolandi arte, illorum ueterum
artificum gloriam adæquarent. quorum cum multa extēt in-
hoc regno opera pulchra, atque uisenda: tamen huius unius
arcis opus uincit, ac superat omnia: quam ille præstatiſſimo-
rum artificum opera a fundamentis extruxit, ac Cracouiam
hoc isto præſidio muniuit, tanto sumptu, ac opere, ut nō ho-
minum, sed deoꝝ immortalium sedes arx ista esse uideatur.
Quid uero Basilica huic templo adiuncta, paruū ne accessiōe
sui, huic ædi Venceslai decorem, dignitatēq; attulit: in qua

& pictorū opere, & sculptorū ac fabrorū singularia & magnifica uisunt, quā Basilicā ille & religione summi Dei cōsecreuit, & omnibus ornamentis, uti uidetis illustrauit, corporiç suo tabernaculū hanc esse uoluit: in qua illud, quasi quodam regio itinere defessum, nō minus longo, quā molesto, postremū requiesceret, ac suprēmam mundi diem expectaret.

Quanta hæc Sigismundi iustitia fuerit, quā potens, quā magnifica, quā clara apud Deum, quam nota, & probata apud homines, qui distribuēdis æqualiter præmijs, ac muneribus regni, in mutua pace ac benevolentia suos tenuit: & ad uirtutem bonos uiros, cupiditate rerum optimarum incendit, ac in contrario genere hominū hoc ipso modo, firmabat rationes honorū. Nihil enim apud illum cōtemptius, nihil neglēctius, nihil uilius improbis fuit. ut ex hac ista ratione, boni, præmia suæ uirtuti seruari a bono rege scirent: malū vero, nihil præter contemptum ferrent, atq; pœnam. ita ille honores omnes solis bonis, ac fortibus uiris debere se putabat. quibus cum improbis etiam communicatis, boni in officio dolore redderentur remissiores, improbi uero nihil illis ipsiſ honoribus fierent meliores. Quare cum præmium, & pœnam æquabiliter dispartiret, seque ipse sanctissime gerebat, uirtutes præmijs, uitia contrà pœnis affecit. Cuius rei ctsi multa extent exempla, tamen haud scio an aliud sit clarius illo, & ad sancientiam cum in re militari, tum in omni uita fidem accommodatius: Cum Raduankouium centurionem ob Ornetæ Prussico bello proditionem, infamia publico iudicio notauit: militesque nostros huius calamitate, ac ignominia docuit, ut pugnare potius, quam fugere: mori, quam fallere uellent. Hisce artibus Sigismundus, cum suos ciues bene uiuere, ac iuste agere docuisse, facile illam quoque iustitiae partem, quæ legibus traditur absolutum. Cuius hec summa apud Sigismundum fuit, ut conuenienter in hac societate nostra uiueremus. ad hunc ille finem, omnes leges suas retulit, quibus pax inter nos, cum summa benevolentia constaret. Quas leges, si inspi-
cias, tanquam in aliquo speculo omnes sensus Sigismundi,

ac rationes expressas videbis : nullam in his tyrannicam
mentem, nullam utilitatem ipsius propriam reperies : ue-
stræ libertatis Equites : uestræ dignitatis : uestræ maiestatis
sunt illæ leges: quæ in Polonia solæ regnant: ac ex equo uo-
bis, & Sigismundo regi uestro imperabant. Neq; enim so-
lutes est rex legibus apud uos: Nō quod illi utile, id iustum
uobis, Nō quod lubet, id illi licet. Romanæ seruitutis sunt
ista carmina, quæ laudat nemo, nisi seruus sit, aut Italus: qui
quidē ut certius seruiret, scholas etiā sibi (si dijs placet) condi-
dit: doctoresq; legum fecit, a quibus nil nisi seruire disceret.
qui doctores inq; legum harum istarū seruiliū, transiens
Alpibus uenerunt etiam cum talibus preceptis ad uos: quos
hic passim iam uagari uidetis, cū hoc isto dijs irato superci-
lio, ac pessimo libertatis uestræ exemplo: quos uos, id quod
facitis contemnere debetis Equites: & tanquam contagionem
quandā, hanc istam Neronianam scholam fugere: regnoq;
uestro pellere. ne istæ immundæ pecudes, inficiant puros iu-
stitiauestræ fonteis, e quibus Sigismundus hauriebat leges
uestras, quibus cōmuniter uobiscum uiueret. quarum legū
ille lingua, non rex: interpres, non autor: patronus, non do-
minus fuit. quas etiam ferebat autore senatu uolentibus, ac
iubentibus uobis. In qua sane ratione cū summa moderatio
ne, atq; æquitate animi fuisset, omnes illos ueteres Solonas,
Lycurgos, atq; Cretas legumlatores uicisse mihi uidetur. nā
illi seorsim a populo leges ferebant: hic uero nullam absq; se-
natus autoritate, ac scito uestro cōmuni legem tulit. illorum
leges libidini populari, sœpe seruiebant: Sigismudi uero nul-
li rei seruiunt, nisi utilitati cōmuni, ac uestræ libertati. Illorū
legum nimia licentia tyrānidem in ciuitatibus pariebat, no-
stra uero legum disciplina, nulli rei magis quā tyrannidi est
aduersa. Quid ita: quia apud leges nolitas rerum, & crimi-
num, nō personarum, nec dignitatum ratio est. non quære-
batur in Sigismundi iudicio Archiepiscopus ne, an Palati-
nus, Episcopus, an Castellanus, nobilis, an ignobilis, peregrinus,
an ciuis reus esset. sed remota dignitate omni reorum
ipsorum, de re ipsa iudicium siebat: in quo nocentes poena

legitima officiebantur: innocētes uero ex lege absoluēbātur.
Iam, quāta ipsius Sigismūdi maiestas in iudicijs publicis fuit:
rit: quæ animi æquitas: qui modus ē recordamini Equites,
& illam personam illius regis in iudicio præsidētis uobiscū
cogitate: in qua expressa facies reipub. uestræ cernebatur. sta-
tus erectus, ac celsus: lati, ac patentes humeri: facies rotunda,
rubentes genæ, oculi grandes, ac stabiles. minax superciliū,
nasus ipse grypus, ac aquilinus, summo rege dignus. ut non
Casimir regis, sed Louis filius uideretur iudicio præsidere.
sic omnia ad imperium erant in illo rege nata, uultus, intui-
tus, uox, latera, silentium postremo ipsum. In iudicio nun-
quā audiebatur nisi cum oportebat: minus etiam nō nunq̄,
quam oportebat. nutu plura, uerbis pauca conficiebat. tan-
taq̄ moderatione linguae, ac continentia sermonis fuit, ut il-
lius, in summo imperio, nemo unq̄ uerbum ullum asperius
audierit. Quare cum tanta iustitia, ac tanta moderatione in
cōtrouersijs dijūdicandis fuisset, æquos, placatosq̄ reos a se
dimittebat: non solum eos, secundum quos iudicabat: sed
etiam eos, quos contra statuebat. & cum gratiæ causa in iudi-
cio nihil faceret, grata tamen essent omnia, quæ faciebat. ita
seueritati illius, res maxime distans miscebatur comitas. sed
ita tamen, ut neq̄ comitas, impeditetur seueritate, necq̄ seue-
ritas, comitate leuior fieret. Hac fama admirabili uirtutum
incredibilium, cum solus ille rex, solus iustus, solus sapiens,
non domi tātum, sed etiam foris uideretur, tanta ueneratio-
ne propter summam iustitiam apud omnes gētes fuit, ut iu-
stitiae illius fama impulsī Bohemī primum. deinde Hunga-
ri, Ludouico rege apud Mohacium a Turcis interfecto, huic
ultra duo maxima regna offerrent, quæ ille tamen nō acce-
pit cum reprehēsione multorum, eorum præsertim, qui non
perspiciunt, ac multo etiam minus intelligunt, quantū ipsius
regni sit opus. quod cum alta sapientia Sigismūdus cogni-
tum, perspectumq̄ haberet, regna illa remisit Hungarī, ac
Bohemis. ipse Sarmatia contētus fuit. sufficere sibi hanc ma-
teriam ratus, in qua omnē uim ingenij, ac uirtutis suæ ostend-
eret: tanta fuit opinio ipsius excellētis iustitiæ apud omnes,

tanta etiam illius moderatio. Quid uero illud cum Ioannis,
& Ferdinandus reges summis inimiciths incensi arbitrum
hunc de Hungariæ regno ceperunt, parumne ex eo liquet;
quanta existimatio ne hic rex apud omnes fuerit; quam san-
ctissimam esse reges illi putabant: ita, ut arbitrio illius non
solum regna ipsa, de quibus ambigebant, sed etiam digni-
tatem suam regiam committerent, id iustissimum fore rati,
quod a Sigismundo probatum, decretumq; fuisset. Præterea
alia infinita domi, & foris ipsius excellentis virtutis, atq; iu-
stitiæ documenta, quæ ille uiuus constituit ad memoriam re-
gni sui sempiternā. Et quoniam præcipua pars iustitiæ est
pietas ipsa, parumne hac quoq; iustitiæ parte excelluit: cum
religionem illā patriam, atq; auitam, cæmonias item oēs
sanctissimas, tanta ueneratione coleret, ut nihil illis melius,
nihil religiosius esset ne in monasterijs ipsis quidem non in
his, quæ nunc sunt, sed in illis, quæ olim fuerunt. fide enim
in Deum erat summa, hominem peccatorem se cōfitebatur
esse palam, nusquam spem ueniat, nisi in solo Christo habe-
bat. benignus in omnes, pius, clemens, ac munificus fuit. In
Ecclesia uero, ne quid nouaretur, neue ipsius religionis ulli
in re fieret commutatio, tanto studio curauit, ut in minimis
etiam rebus, quæ uix censeas, diligentissimus fuerit. Vos hoc
loco appello sanctissimi sacerdotes, qui modesti nunc pro illo
sacrificium facitis. ecquis uestrum diligentior omnibus reli-
gionibus, atq; cæmonijs conseruandis hoc rege fuit: quo
ties ille uos admonuit, si quid a uobis non rite factum: aut i
quid de statuto sacrificio fuerat a uobis prætermissum: can-
delam ipsam cæream, medius fidius, ut maiora prætermittā,
non suo loco stantem, aduertebat: aut si ea sacro deesset, uos
admoniebat, neq; uero id ille faciebat curiosus in uestro mu-
nere, sed quod minimis hisce rebus: aut sublati, aut inter-
missis, religionem ipsam intermitti, ac sensim tolli putabat.
de qua ne ulla diminutio fieret nō solum præmijs, sed etiam
poenis in seditiones editis prouidit. Gedaneū. enim ciues res
nouas, atque pernicioſas, non in repub. tantum, sed etiam in
religione molientes supplicio affecit. summa tamen mode-

ratione, ac æquitate, paucorum enim poena contentus fuit, ad salutem reliquorum. ita ille cum fundamentum omnis reipub. religionem ipsam sciret esse, & cum sibi multorum exemplis; ac litteris suaderet, mutata religione, mutari regna, summa religione ipse fuit, & ut cæteri quoq; essent curauit. Ad quam colendam, ac retinēdam, ut expeditior ipse esset, multis exercitationibus se comparabat. summa enim abstinentia ieunabat, dies festos celebrabat: nunquā publice quicquā agebat, priusquā sacrificasset, sacroq; interfuisset, Verbum Dei diligenter in concionibus audiebat: ac iuxta illud usuebat. sobrius in omni uita rex fuit, nunq; ebrius est uisus, nunquā uino, aut amore insolens, ac intemperans. ad hunc modum ille, cum summa moderatione uictus, fuisset paratus semper erat ad regium illud opus, atque munus. in quo exercendo carebat furore illo, qui ex intemperantia ci- bi, atq; uini ducitur. quo remoto summa fuit humanitate, ac incredibili religione ad ultimum usq; spiritum. ita, ut etiam animam ipsam agēs, hunc istum Vitum monachum de Domini nasci familia, sacrificantem diligenter audiret, ad singula uerba passionis Christi Dei nostri, suspirando, ingemiscendo, ac flebiliter precando, quo Deus ipse peccatorum ipsius immemor, beneficio autem Christi in illū, & in omnes memor, clemens, ac propitius illum ad illas beatorum sedes recipieret, ad quas Iesus Christus dominus, & Deus noster ante illum precesserat. O fidem ueram, & dignam cur isti ignes luceant, qui quidem signa sunt, atq; notæ illius ignis intimi, quo fides ipsius ardebat in Deum: charitas autem ipsa se effundebat in proximum. hoc ergo isto diuino igne, atque recondito, semel in baptismo suscepto, cum ille arderet in omni uita, nullacq; perfidia illum uiolaret, recte haec ista lumina, atque ignes, incensæq; faces præferuntur nunc illi mortuo, quod fidem Deo seruarit integrum: charitatem autem proximo ad ultimum spiritum. quem cum iam reddiderit Deo, ex hac turba, & colluione, tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo, in illud animorum concilium, cœtumque profectus est; ubi nunc cum fidelī

Abraham, Isaac, atq; Jacob accumbit: colloquitur cum David, uiuit cum Iosia iustissimo, atq; religiosissimo rege: auos suos, fratres, ac parentes, reges uellos recognoscit. Hunc totum iam complectitur cœlum: hunc obuijs vlnis excipiunt omnes beatorum animæ: ac illius conspectu lætantur: ab Aquilonisç partibus aduenisse gaudent regē, iustitia, ac pie tate insignem, locum felicitatis suę, atq; immortalitatis participē. quo nemo uir melior apud nos natus est: nemo pietate præstantior: Nunc ille uos ex alto intuens Equites a Deo Opt. Max. precat, ut uos felices, ac saluos uelit esse, uestrūq; hoc regnum conseruet, quod ille summa sapientia, ac singulari iustitia uiuus rexit, ac omnibus legibus, præsidijsc̄ ornatuit, atq; instruxit, summac̄ in illo tuendo, conseruādoq; animi magnitudine, fortitudineq; fuit. De qua ego breuiter dicam. fuit enim hoc tertium, quod in summo rege inesse optere diximus. Nec enim satis est sapientem, ac lustum domi esse regem, nisi etiam is regnum saluum præstet, & ab omnib; externa ui defendat, qualem utiq; Sigismundum fuisse constat. Qui quo die rex a uobis est factus, motus domestici illū, deinde externi cum maximo nouarum rerum metu exceperūt. Recordamini enim Equites, qui motus ille in Lituania, qui timor fuerit: cum Michael Glinski homo eius gentis potentissimus, atq; seditionisissimus, mortuo Alexandro rege, principatū Lituaniæ peteret, ad quā illi rem cum & animus nō deesset, & copia, tamen is Sigismundi primum nomine, deinde cōspectu fractus, debilitatusq; arma posuit: pacemq; supplex petiit: ac postremo in illius fide fuit. mansisset autem utinam in sentētia, nunq; tantis cladibus, tantoq; hominum interitu Lituaniā cū Moschouia commisisset. Cum enim Michael Glinski moliri multa occulte in Lituania nunquā desisset, a Ioanneq; Zabresinskio marsalco Lituaniæ, appetiti principatus reus fieret, non cogitabat quomodo se regi purgaret, de quo arguebatur: sed quomodo accusatorē suū, primo quoq; tempore e uita tolleret. itaq; oblitus clementiae regiæ, quā primo statim Sigismundi in Lituaniā aduentu, incredibilem erat expertus; iustitiae etiam huius istius regis immemor

Immemor, in qua etiam nocenti persugium esse poterat, nul-
laq; ratione harum rerum omniū habita, multa nocte Ioan-
nem Zabrellinskium aggreditur, & quiescentem fam, ac ni-
hil tale cogitantem inualit, ac domi suæ hominem nobilissi-
mum occidit. Magnum crimen, scelus ingens, uis non feren-
da, cuius ille magnitudine perterritus, ut scelus scelere cu-
mularet, ad Basiliū Moschum profugit, illumq; ad infe-
rendū bellum patriæ sollicitare cepit, facileq; sua sponte
ad id iam parato Basilio persuasit, ut cum Maximiliano Cæ-
sare fœdus faceret: ab eoq; futuri belli subsidium contra Si-
gismundum peteret. nihil propius est factum, quam ut Ma-
ximilianus immemor, tum nominis, ac generis sui omnibus
suis copijs ad inferendum bellum Sigismundo Basiliū iu-
uaret, quod tāto apparatu rerum omnium a Basilio erat ge-
stum; ut neq; maiori contentione, neq; maioribus copijs in-
ter Lituanos, & Moschos unq; certatū fuisset. Hic Sigismun-
dus, et si eodem tempore alijs quoq; bellis Scythicis, Vuala-
chicis, atq; Turcicis districtus esset, tāta tamen animi magni-
tudine in bello Moschico suscipiendo suit, ut nullum aliud
bellum gerere uideretur. non terruit illum Maximiliani Cæ-
sarī insperatum cum Moscho fœdus, non copiae ab illo sup-
peditatæ gerendi belli, non ipsius Basiliū exercitus ante hanc
diem inuictus incredibili enim celeritate exercitu ex Litu-
ania collecto, militibus etiā ex Polonia accersitis, magno ani-
mo aduersus hostem contendit, ac Boristene amne supera-
to, cum hoste acerrime conflixit, quem memorabilī pugna
deuicit, non in prēsens tantum, sed etiam in posterum: nam
eo prēlio uidetur omnis uires concidisse Moschorum, quæ
antehac graues Lituaniæ, ac inuictæ uidebantur esse, & quæ
ante illam cladem tantæ fuerunt, ut Moschi præ se cæteros
mortales omnis contemnerent. Quibus deuictis tanta gra-
tulatio omnium est subsecuta, ut etiam Romæ a Leone De-
cimo supplicatio Sigismundi nomine decerneretur, singula-
ri genere uerborum, & numero dierum. cum enim in Leo-
ni senatu Nicolaus Vuolski legatus hic Sandomiriensis. Ca-
stellanus exposuisset, & genus hostium, & uictoriae modum,

res digna patribus illis est uisa , publica ipsius urbis Romæ gratulatione, ac supplicatione singulari. supplicatum itaque fuit: totaq; urbe dies festi, atq; ludi eius uictoriae nomine fuerant instituti , dolente , ac mœrente Maximiliano Cæsare: qui captiuos etiam ipsos, per huc istum Nicolaum Vuolski Leoni missos, intercepit: in Moschouiamq; contra ius gentium remisit. his uictorijs, atq; triumphis initia regni sui Sigismundus consecrauit, docuitq; se eum regem esse, qui et domini regnum legibus tenere, & foris armis tueri posset. Neque uero hoc bello tantum illius animi uis extitit incredibilis, sed multis etiam alijs bellis grauibus , ac difficilibus . nam cum uix a Moschico bello respirasset, Scythiam magnis copijs, Russiam prouinciam ferro, atq; igne uastantem , incredibili uirtute ad Vuilniovvicium superauit: illaq; pugna , primus regum omnium , Scythes docuit, pacem bello meliore esse. Quid autem Vualachia ipsa , Turcicis exercitibus contra Sigismundum munita, atque instructa, cum huic regno periculosisime imminereret, nonne ad Obertinum postremo ab hoc rege deuicta, poenas temeritatis suæ dedit, uestroq; imperio, hoc isto Ioanne Tarnouio duce parere est coacta. Iam vero Moschouia , cum iterum fractas illas vires suas , ac desperatas repeteret, bellumq; maximum pararet, non ab hoc Sigismundo iterum deuicta bello maximo, funditus corruit: ad quod bellum gerendum Sigismundus, hunc istum Tarnouium imperatorem, ad conseruandum hoc regnum natum miserat: qui capto, atq; everso Starodobo, ingeti hominum strage Moschos in perpetuum deuicisse iam uidetur. Præterea alia bella uaria, atque infinita, quæ Sigismundus gessit: non libidine regnandi, nec studio gloriae incensus, sed amore religionis Christianæ conseruandæ . cum enim Polonia regnum Aquilonem uersus ultimum sit regnorum omnium, gètis finitimas habet inimicissimas partim Christiano, partim uero Romano nomine. Quare Sigismundus cum his assidue bellum gessit, non ut finitimatrum rerum potiretur, sed ut religionem Christianam contra Scythes, atque Turcas: Romanæ uero sedis nomen, contra Moschos, atque

N^o ualachios tueretur: quod hæ gentes huic sedi, hoc isto dis-
sidio Græcorum cum latinis, sint omnium inimicissimæ. So-
lus ergo Christianorum regum omnium Sigismundus, non
pro augendo, sed pro retinendo regno: non pro sua libidi-
ne, sed pro Christiana religione bellum cum tota Asia gessit.
Cuius Asiae opes cum magnis, ac insperatis uictorijs cresce-
re in dies uideret, seq; præ cæteris periculis illis proximum
esse sciret: Christianos autem principes mutuis bellis disside-
re uiderer, prouidendum sibi, regnoq; suo putauit. Quapro-
pter summa ope est conatus Christianos principes in mutua
gratiam reducere, illorum concordia, ac conspiratione suas
opes, atq; rationes contra Turcarū tyrānū firmare: ut minus
potes, minusq; formidabilis tyrānus ille uobis esset. quapro-
pter & Maximilianum Cæsarem reconciliata iam gratia
Viennam adierat, cuius etiam hortatu Vuladislaus frater
Hungariæ rex, cum Ludouico filio, eo quoq; uenerat. quo
in conuentu summorum regum, ille ostēdit, docuit, monuit,
Turcarum opes tantas esse, ut ab uno Christiano rege supe-
rari non possint: in concordia, ac mutua pace spem esse, sine
qua nihil esset Christianis salui. itaque Sigismundo autore,
atq; duce facta erant Viennæ fundamenta communis auxi-
lij, quæ tamen sorte quadam, rebus nostris aduersa, non diu
manserunt. Nam & Maximilianus, & Vuladislaus uita fun-
cti, ambo spem Sigismundi fefellerunt. Non cessauit tamen
Sigismundus agere, & facere omnia quo potentiaæ Turca-
rum occurreret. quare auxilia undique contrahebat: cum fi-
nitimis foedus & amicitias iungebat. neq; uero his solis con-
tentus fuit, sed etiam cum sciret Neapolim, atque omnem
illam oram Apuliæ, societate Turcici belli cum Polonia
coniungi, amicitiam Italiam expetiuit: hancque Bonam re-
ginam ex Sfortia familia, clarissima, atque totius Italiam
nobilissima, ducem Bari in matrimonium accepit. ut hoc
ceu quodam illustri, ac sancto pignore, socium se belli,
ac periculorum omnium Italiam profiteretur esse. uerum
cum hac ista spe finitimorum, ac externorum auxilio-
rum frustra penderet, solusque saepius cum summo rerum

Si arum discrimine cum Turcarum ducibus confligeret, de regnoque suo iam plane dimicaret, foedus ad extremum cum Solimanno fecit. Quid uero illi aliud faciendum fuit? solus erat, opem ferebat nemo, spes ipsa restabat. nusquam regnum porro suum uidebat omnibus Turcicis bellis, ac periculis esse propositum. quid tandem quælo est: quod quis Sigismundum huius istius foederis nomine reprehendat? cum uideat unum e duobus illi fuisse necesse. ut aut regnum suum in postremū discrimen adduceret. aut foedus cum Turca faceret. quod tamē ille non foedus potius, quam inducias sibi putabat datas esse, parandi belli, nouerat enim ille a Turcarum tyranno, non fide, neq; religione, sed occasione, atque tempore foedera ponderari. Quare, & si ille foedus illud sanctissimum esse ducebatur: tamen, quod nihil huic hosti crederet, inter foedus illud rationes suas summo studio futuro bello parabat, ut si quando illi necessario cum Turca belligerandum esset, ut eo parasierit, instructiorq; in aciem contra illum prodiret, meminerat sapientius se conflixisse cum hoste summo cum periculo. Ludouicum etiam regem nepotem ex fratre suum, uiderat uitam, & regnum profudisse, cum incertorum auxiliorum spe, bellum Turcicum mallet, quam foedus. cuius consilia nunq; probabat. Sigismundus, summoq; studio a bello illum reuocabat, ostentabat illi Rhodium, atq; Coum nobilissimas insulas consimili spe periisse, docebat Carolum Cæsarem impeditum esse bello Gallico, atque Italico, Ferdinandum autem rusticano: Germaniam etiam totam, religionis, controuersia dissidentem commemorabat, nusquam spē superesse, praestare foedus facere, quam bellum incertum gerere: cuius fidelissimi consilijs cum Ludouicus non obediuit, uitam simul cum regno amisiit. Qua in re Sigismundus, quam sapiens rex, atque fortis fuerit ostendit: qui rem publicanquam in alto nauim pro ratione tempestatum, & locorum, & temporum dirigendam esse ducebatur, ut quid tempus reipublica poscat, aut quid uetus, in primis sapienti regi sit prouidendum. Interea tamen Sigismundus quoad uixit, cum bellis mutuis Christianorum arderent res, ille non quieuit, sed

affiduis bellis, pacem regno suo quæsiuit, nunquam quenç
bello lacesiuit, nunquā nisi lacessitus bellum gessit, propte-
rea etiam (credo) uictor semper extitit, singularisq; illa huic
uni concessa erat gloria, quod hic solus regū omnium in Po-
lonia nunquam uictus fuit. Nisi forte quis illam acceptam ca-
lamitatem apud Socalium bello Scythico huic adnumeret,
quæ temeritate ducum, absente rege, bello commisso a Scy-
this accepta fuit, quam tamen calamitatem, ille postea infinita
hostium cæde compensauit. Sic ille cum nihil temere, ni-
hil abiecte, necq; demisse, sed summo consilio, magno, & inui-
cto animo cuncta gereret, facile fuit inuictus, res etiam no-
stras cum armis uix posset, foedere a Solimanno vindicauit,
quas ille, aut perpetua pace cum hoc hoste sanciuit: aut, si bel-
ligerandum nobis erit, paratores, instructioresq; aduersus
Turcarum opes reddidit.

Reliquum est ut de clemētia ipsius pauca dicamus, sine qua,
& sapientia nihil prodest regibus, & iustitia etiam obest, &
fortitudo ipsa nocentior sit suis, quam alienis nisi ipsius cle-
mentiae moderatione temperetur. Hęc enim ferocem animū
regis, serum, & indomitum contra regni hostes, emollit suis,
mansuetumq; ac benignum reddit. ut hac ista uirtute rex ho-
stem, ab amico, peregrinū, a ciue, innocentem, a reo secernat:
reis etiam ipsi fragilitatis, ac imprudentiæ in hac eadem uir-
tute apud regem perfugium est. hęc ista uirtus in consiliis, in
iudiciis, in bellis regum uersetur, necesse est, si reges non tyra-
ni illi uolunt perhiberi. hic enim regiæ celsitudinis ornatus
est: hęc illorum commendationis est summa, hęc sola, atque
unica ad immortalitatem illis restat uia. denique ex hac ista
excellenti, & plane regia uirtute nascitur suauissima regum
ipsorum memoria: gratumq; ac iucundum illorum uersatur
apud suos desyderium. Vnde enim sunt uestræ istæ lachry-
mæ? unde hęc est misericordia, quam nunc uos præstatis
mortuo? e blandita credo, hęc sunt a uobis spe ulla commo-
dorum uestrorum, & non potius expressa uestigia mœroris.
uestri recordatione illius optimi atq; clementissimi uiri: qui
benignus in bonos, mitis in reos, indulgens in omnes fuit.

nunquam ille attrisit uitio, nunquam detraxit uirtutem, nunquam blandiens parti sed dedit alicui, sed cum rem ipsam sequetur, hoc unum propositum illi fuit, ne qua in re aberraret a uero, tanta aequitate, ac clementia, ut rerum ipsarum, ac criminum magnitudinem, cum reorum infirmitate conferret. uitatem etiam ipsam, atque innocentiam ne approbatione insoleceret, aut dissimulatione, aut leui reprehensione temperabat. Iam uero ipsas parteis magnis saepe odij incensas, summa grauitate, ac aequabili erga utramque voluntate audiebat, possem hoc loco magnas inimicitias clarissimorum virorum commemorare ex reipub. causa susceptas, nisi & uos meminisse scirem, & ipse præterire hanc istam ignominiam uellem, ne commemorando notare videar autores ipsos. da bo hoc ergo illorum autoritatibus: ab hisque uobiscum una petam, ut communis salutis causa remittant animos, aequosque, ac placatos retineant huius istius exemplo regis: qui cum rex esset, possetque delinquentem cohercere, aequus tamen utriusque fuit, monereque, achortari, interdum etiam rogare ad pacem suos maluit, quam lege, uia aut minis impellere. Ferebat enim aequo animo omnes, in liberacij repub. non solum animum, sed etiam odium liberum esse debere duxit. hanc libertatem ille liberorum populorum cum summam esse sci ret, ut uidelicet, & amoris, & odij pars apud ciues ratio, ipse quoque odia multorum in repub. pertulit. si tamē odium est dicenda libera expostulatio subditi cum rege. cum enim benignitas ipsius, atque clementia nimia quibusdam, aut etiam nonnullis in rebus remissior uideretur, reprehendi se palam in senatu patiebatur: sententias in se dictas patiēter ferebat, et eas aequissimo animo refellebat, aut illis cedebat, & secundū illas, quod admiscebatur, corrigebat. Iam uero in comitiis ipsis, nullius regis in Polonia aures uobis, ac uestris legatis benignius unquam patebat. attente perorantes uestros legatos audiebat: postulata uestra clementer accipiebat, stultitiam multorum saepe, ac intemperantiā perferebat. nunquam ille aspero uerbo, aut immodestius misso excaduit, nunquam iracundia exiluit. quā ille cū omnibus uirtutibus continentiae, grauitatis, iusti-

tiæ, ac humænitatis a se remouisset, facilis in rebus cognoscendi, in hominibus audiendis, admittendisq; fuit. Quanto n. motu, quanta contentione illa ad Leopolim Valachico bello pro uestra libertate cum hoc rege egistis? cum quædam non legitime fieri, quædam etiam negligi ab illo uobis uiderentur. quæ tum grauitas, quæ animi æquitas, qui modus, quæ patientia huius regis, quæ uestra libertas actionis tum fuit? Et tamen cum iuste fortasse nonnullis irasci posset, neminem uestrum ne asperiori quidem uerbo propterea appellauit, ita ut etiam illius ipsius actionis autores, atq; duces maximis affecerit propterea pmijs. ueluti hos duos fortissimos, ac coniunctissimos fratres Petrum, ac Martinum Zborouios, quorum in rep. singularē fidem, obseruantiam uero erga se summam cum esset expertus, utrumq; honore senatorio affectit. Quorum exemplo ille ad tuendā rem pub. causamq; communem agendā multos fortis uiros, ac industrios ex ordine uestro excitauit. ueluti hos duos summa spe, ac uirtute in causa cōmuni cognitos, Petrum Boratinkum Rutenum, & hunc Stanislau Podlodovyski ex Sendomirien. municipio Equitem. qui cum in comitijs nuper Piotrkouiae habitis, quæ postrema Sigismundo fuerunt, grauiorem causam reip. suscepissent, quam ut utriusq; ætas pati uideretur, sicutamen a Sigismundo auditi sunt, ut etiam Stanislaum Podlodovyski de libertate uestra liberius differentem, lachrymans audiret. et cum hic Sigismundum in Polonia non imperatore, sed regē esse diceret, legibusq; illum certis regnare oportere, summa cum libertate oratiōis differeret, annuit ille, ipsocq; uultus ac intuitu significauit, se quoq; non imperatorem uelle esse sed regem. Quirum omnium litteris, sermonibus, ac monumentis celebrandum, & dignum, qui non dico homines, sed deos ipsos regeret. non illius tum maiestas, auertit illi a diente Podlodouio oculos: non aures illi clausit regiæ protestatis conscientia, immo uero uidit, audiuit, ac summo studio audienda sibi ea putauit, quæ libere de republica a Podlodouio dicebantur. Dixisses hæc in Nero-nis senatu: PODLODOVUS aut alicuius regis Itali, aures

hac ista libertatis uoce appetisses. postremū illo in loco(mis
hi crede) constitisses, ac ultimā uox tibi illa fuisset. quæ tamē
ipsa grata Sigismundo fuit, iucunda nobis, gloria uero
nunc est ipsi tibi.

Summa hæc est clementiæ laus Equites Sigismundi regis, et
haud scio an omnium maxima, in libera rep. liberas uelle uer
sari hominum uoces, liberas sententias, denique, liberas ex
postulationes, monitiones, ac reprehensiones ferre. quæ, qui
rex non fert, aut in rep. non probat, non rex, sed immanis est
tyrānus, qui ut homines liberos in ciuitate non fert, ita neq;
linguas liberas ferre potest. Nec iniuria, tyrannus enim ipse
uiuit cum omnium iniuidia, iniuste, ac impie, sine fide, sine
amore, sine ullo benevolentia vinculo, ut merito fidat nulli,
credat nemini, nulli religioni, nulli legi pareat. At Sigismun
dus contra, omnium, qui unquam fuerunt, rex mitissimus,
atq; clementissimus, cum meminisset liberi populi regem se
esse, certa religione, accerta fide regnante uobiscum, non
ut cum seruis, sed cum liberis, non cum subditis, sed cum so
cijs, atq; amicis, summa benevolentia in hac repub. uiuendū
sibi esse duxit. ut ex æquo & audiret suos, & audiretur a suis.
Quare, ita ille nobiscum uixit, ut non tantum aures illius,
sed ipsius etiam uitæ priuatæ recessus nobis paterent. Aper
ta stabant illius cubicula, patebant atria, peruia erant nobis
illius penetralia. nunq; excludebamur, nisi cum erat necesse.
admittebamur, astabamus, audiebamur, liberae querimonie
de aliorum iniuriis apud eum nobis erant, ac qualibet de re
facilis aditus, ac pene assiduus cum illo conuictus nobis fuit.
ut non solum mens, sed oculi etiam nostrí libere in uita, ac in
omnibus cubiculis ipsius uerfarentur, in quibus nullos mo
res tyrannicos, nullas contra libertatem nostram machina
tiones, nullum regni dedecus, nullam turpitudinem, nullam
deniq; intemperantiam cernebamus. omnia erant in illius
integerrima uita, honesta: in cubiculis uero, decora, ac cum
summa regia dignitate, atque uestra libertate coiuncta. Iam
uero quoties progrediebatur e thalamo, in publicumq; se, ac
in turbā dabat, quanta tū dīj immortales oris illius dignitas,

quæ

quæ maiestas, qui hominis illius habitus, qui incessus, qui co-
mitatus fuit? quam aptus? quam concinnus? quam grauis?
quam cultus? quāq; summo rege dignus. Quibus rebus cum
in animos hominum influeret, ac mentes omnium hactan-
ta maiestate occuparet, non timuit uenena, non insidias,
non conspirationes ullas uerebatur. propterea etiam care-
bat prægustatoribus. quibus tamen ipsis interdum ad spe-
ciem utebatur magis, quam ad aliquam necessitatem. Sena-
torum turmis, ac Equitum incidentis latus cludebatur, nō
dori phoris hisce, necq; seruis mercenarijs. indignū enim bo-
no rege putabat esse, metum in suo regno præ se ferri armis,
ac in cœtu suorum hostem uereri, ac propterea ab armatis
seruari. Tyrannorum sunt ista præsidia Equites, & male co-
gitantium hominū de rebus cōmunib; fide Sigismundus,
ac benevolentia uelstra satis se munitum putabat esse. nem-
inem etiam e suis metuebat, cum æqualiter omnes diligenter,
omnibusq; exæquo se amabilem præberet. tantūq; hac ista
fiducia ueltri profecit, ut quiete primum, ac tranquille uitam
uobiscum degeret, deinde studijs uelstris, incredibiles huic re-
gno foelicitates, atq; opes afferret. Qua enim fide, ac uolun-
tate erga hunc regem uos fueritis, testantur multa, atq; præ-
clara facinora huic regi uirtute uelstra parta, qui cum talem
se regem gereret in omni officio suo, ac munere, ut ad sum-
mā nihil a uobis in eo desideraretur: merito tales uos quoq;
erga illū gessistis, ut ob summa, atq; amplissima illius in uos
ac remp. uelstrā beneficia, PATREM patriæ una uoce hunc ap-
pellaretis, qui honos post conditam Poloniām huic soli a uo-
bis est habitus. Et cum eum quem natura mortalem genu-
rat, uos immortalem esse cuperetis, hunc Sigismundum Au-
gustum filium, pignus esse uoluistis fidei, ac uoluntatis ue-
stræ erga Sigismundum sempiternum. nam cum hic Augu-
stus admodum puer esset, soloq; illo omnes patris spes nite-
rentur, & cum id uobis per leges liberum esset, hunc uos ho-
norem patri habuistis, ut hunc filium ipsius, tum autem pue-
rum, nec dum ad imperium ætate maturum, magna tamen
spe prædicum, regem uiuo patre omnibus uelstris suffragijs

G

Salutaretis, hancq; incredibilem uoluptatem patri de filio daretis, ut is uestro beneficio filium successorem sibi paratum uideret, cui nomen lagellanæ gentis, ac familiae amplissimæ dignitatem, regnumq; patriū, atq; auitum traderet. Magna hæc uestra erga Sigismundū uoluntas, summum etiam studium uestrum fuit. Hanc mentem ut retineatis, mortuocq; illi conseruetis, uestræ fidei, uestræ constantiæ est Equites, tum uero, ut parem animi uoluntatem retineatis in ipsius progeniem totam, quā reliquit, uos ille orat, atq; obtestatur. Aspice Equites hanc lugubrem turbā, hæc fletu deformata corpora. Hic filius ipsius charissimus, rex uester est. hæc uero illius est fidissima, ac sanctissima coniunctio: illæ autem moestæ ac dolentes tres filiae. hunc coetum, atque hanc sobolem clarissimam regis uestri colite Equites, ac summa ueneratione summacq; obseruantia habeatis.

Tu etiam Sigismude Auguste suscipe hunc ordinem, cuius uirtute pater tuus fuit inuictus. uides in quæ pericula regnum tuum incidit: quos hostes habeas, quos etiam metuas considera, circumstant te undiq; pericula: auxilijs destitutos nos uides esse, nusquam in finitimis, nusq; in alienis præsidij spes esse, undiq; circunfusa premit te Asia: hinc ex Hungaria iminet tibi Turcia, hinc Valachia, hinc Scythia, hinc bellum renouat Moschouia. Germania postremo ipsa referta gene re, ac sanguine tuo, non satis tuta tibi denunciat: uides quam in medio relictus sis solus, ut secundum Deum, spes tibi nusquam restet, nisi in hoc ordine, ac in paterno imitationis exemplo, quod si tibi proposueris, & si dies, atq; noctes in eo recognoscendo fueris, inuenies profecto, quomodo hæc que tibi amplissima pater reliquit, conserues. nihil enim tibi poterit accidere noui, quod in regnando pater tuus non uiderit, aut non fuerit expertus. tu modo sapientiæ ipsius ingrediare uestigij, ad exēplumq; paternum mentem tuam in rebus optimis exerce, senatu pareas, iustitiam colas, & quus omnibus, addic tus nulli fias. religionem Christi comiter conserues, rē militare augeas, benignus in omnes, pius, ac clemens in tuos fias, & breuiter iisdem itineribus ad uirtutem eas. quibus pa-

ter tuus peruenit. sustines eius rei non mediocri spem, est in te præstans utroq; genere natura, est etiam, quod adolescen-
tia tua fert, usus rerum magnarū, omnium ora, atque oculos
vides esse in te unū conuersos, cum te intuemur, tum de Si-
gismundo patre tuo, tum de maioribus cogitamus. Veniūt
enim nobis in mentē, ueniūt, te intuetibus lagellones illi ue-
teres: Vuladislai itē, Casimiri, atq; patrui tui clari viri, quo-
rum uirtute, dignitate atq; existimatione apud omnes gen-
tes fuimus illustres. Qui, si quis mortuis sensus est, memoriā
nominis sui, dignitatē huius regni, ac omnium nostrum sa-
lutem tibi cōmendant, a te petūt, ut suscipias causam nostrā,
utq; hanc remp. & pro illorum dignitate, & pro tua gloria,
ac pro nostra salute administres. Idem moriens tibi mandat
pater, atq; hoc in loco facens a te postulat. Adeſt enim profe-
cto, adeſt illa uis hic corā, qua hoc mortale uigebat corpus,
& quæ hoc iſto corpore ad nostrā salutem uisa est. hæc inquā
uis diuina, atq; immortalis patris tui, hic coram astans, te in-
tuetur: tuam fidem implorat, hæc abs te petit, ut ea omnia,
quæ in templis, quæ in foro, quæ in regno hinc decedens re-
liquit tibi pater, uirtute, fide, atq; constantia tua conserues,
ac defendas. utq; memor sis te Poloniæ regē esse, in tua per-
sona huius reip. faciem expressam esse, utq; ob id non publi-
ca tantum, sed etiā tua priuata (ſi tamen quid tui priuati hoc
in regno eſt) ut ea inquam omnia ad summam, ac amplissi-
mam regiam dignitatē tuam referas. quod ſi tu qua in re
titubaueris, aut ab officio tuo deflexeris, cadet hoc regnum,
ſtare diu non poterit, tua enim sapientia illud nitatur, tua iu-
ſitia ſtet, tua uirtute defendatur, deniq; tua clemētia floreat
necelle eſt. Hoc magnopere abs te flagitat pater hoc nos spe-
ramus, hocq; debitum munus abs te expectamus.

Vos etiam patres conscripti, quos diuina sors quædam
huic regi fecit ſuperſtit̄es: manete in hac custodia reipu-
blicæ, in qua uos ille uiuus collocauit, uigilate, multæ
ſunt iſſidiæ nobis, multæ inimicitiae, hostes infiniti, pe-
ricula uero tanta, quanta post conditum hoc regnum,
non fuerunt, nusquam ſalutis ſpes ostenditur, niſi in uestra

concordia, erigite uos per deos immortales, ac odia, si quæ
uobis insunt, reipub. causa ponite: ut commune officium
senatorum, communī animo, ac uoluntate defendatis .
Quid enim salui in hoc regno fore putabis distracto in
partes senatu, uariatis uestris sententijs, Equitibus postre-
mo ipsiſ uestris inimicitijs diuīsis, atq; incēlīs; lam uero me-
tus externi hostis, ac imminētis periculi uos in mutua pace,
atq; beneuolentia contineat. quæ res semper apud optimos,
ac præstantissimos ciues plurimum potuit. ut quo die magi-
stratum inirent, eodem in gratiam redirent. turpe sibi forera-
ti, cum in rep. eadem societate coniungerentur, non eadem
eos fide coniungi: quæ ibi esse nequit ubi concordia est nul-
la. Fecerunt hoc illi ueteres sine Deo homines Græci, Sci-
piones, Lepidi, Metelli: uos qui certo, ac uero Deo uiuitis,
non facietis: præsertim cum finem legis uestræ charitatem
sciatis esse. quam si ex ordine uestro tollitis, & rem p. amitt-
itis, & uosip̄i peribitis. non est enim quod quis speret rectis
consilijs ibi locum esse, ubi charitas est nulla, & ubi in locum
huius, successit odium et iracūdīa. ira enim viri Apostolo te-
ste, iustitiam Dei non operatur: quid dicam odium ipsum?
quod cum inueterauerit, animi lumen extinguit, densasq;
menti tenebras offundit. ueniant uobis in mentem patres cō-
scripti quāta odia illa Græcorum, quanta Romanorū, quan-
ta etiam hæc ista recentia Hungarorū fuerunt. quibus odij̄s
potentissimæ nationes, ac florentissima imperia corruerunt:
Senatorum (mīhi credite) culpa illa fuit. dum enim se quisq;
in rep. ostentat, dum potentiam suam factat, dum operā uen-
ditat, postremo dum se māgnum uult uideri, calamitate cō-
muni, & senatus, & plebs una perit. Ne hoc sinat Deus Opt.
Max. in cuius cura sumus, ut hoc inclytum regnum, hic inui-
etus populus uestras discordias publico luit interitu. Quare
uincite per Deos immortales animos patres conscripti, ac il-
los retinete in officio. plus apud uos ualeat malum publicū,
odio priuato uestro. date hoc reip. patres conscripti, date no-
bis, date salutis communī, date uobis ip̄is, coniugibus, libe-
risq; uestris. quorum supplicio, ac interitu expiabuntur mihi

eredite discordiae uestrae, nisi prouidetis, rei scite controuer-
sias priuatarum rerum, sit resp. seges, & materia uestrae glo-
riæ. hanc exercete per deos immortales patres conscripti,
quæ multis circunsepta hostibus, ac magnis undiqꝫ cincta
periculis, uobis supplices manus tendit, uos orat, atqꝫ obte-
statur, ut reconciliatis uestris animis, saluam, atqꝫ incolumē,
illam uelitis esse, & certe talem, qualis Sigismundo rege fuit:
hoc res ipsa publica, hoc etiam Sigismundus a uobis ipse po-
stulat. qui hunc filium suum charissimum, atqꝫ optimum re-
spectans uos ex alto intuetur, a uobisqꝫ petit, per Deū ipsum
quem caste, religioseqꝫ in Polonia coluit: per rem publ. quam
amplissimam uobis reliquit: per salutem uestram, quæ illi ut
ta propria charior uiuenti fuit, ut cum hoc Augusto rege, fi-
lio autem suo coniuncti inter uos fidelissima gratia, & reli-
gionē Dei Opt. Max. & dignitatem reip. & salutem omniū
cōseruetis. Non est, nō est tergiuersandi locus: monent om-
nia, urgent omnia, atqꝫ instant. Quātum tandem huius mot-
te hostium animos creuisse putatis: num Moschouī: num
Scythiam: num Turciam: atqꝫ Valachiam, parum huius
morte sperate cōpisſe existimatis: occasionem mihi credite
huius morte, ad occupādam Poloniā sibi oblatam esse na-
tiones illæ arbitrātur. quæ quidem omnes nullis uobiscum,
necqꝫ legibus, necqꝫ certo pacis iure sunt coniunctæ. In concor-
dia ergo uestra, ac in mutua benevolentia spes omnis sita est
salutis communis, atqꝫ huius reipub. retinendæ. Quæ nunc
morte regis sui exanimata, ac prope cōuulsa sedibus suis ad
complectendum conservatorem suum gemens, ac moesta ue-
nit, illi gratias agit mortuo, tibiqꝫ in primis summe Deus,
qui hunc hominem ad genus humanum conseruandum, &
ad hoc regnum constituendum in terras miseris. cuius be-
neficio ad hanc diem stant res nostræ, ac cuius opera hoc re-
gnū floret ingenijs, ualet opibus, pace, ac ocio fruictur, ac le-
gibus optimis uiuit. huius postremo monimenta multa, ac
præclara æternitate ipsa consecrata assidue intuetur. Tibi
nos Sigismunde hæc omnia debemus, tibi hæc accepta feri-
mus, tua munera sunt ista, tua summa beneficia. per te nos

illustrati sumus, per te exteris gentibus cogniti, te autore, atque
duce Polonum uenerabantur nomen omnes gentes Graecæ,
Latinae, ac barbaræ. tuis uictorijs hostes nostri debilitabantur,
tuo foedere, ac societate amici nostri latabantur. tu iudex
regum, tu pacificator gentium, tu moderator nationum, ac
conseruator omnium fuisti. tu hanc remp. affinitatibus pri-
mo, deinde coniugij cum exteris nationibus coniunxisti.
tu autor legum nostrarum, tu magister morum, ac discipli-
næ fuisti. hem nostra lux, nostrum desyderium Sigismunde
iaces, ad quem nunc confugiemus, a quo opem petemus, quæ
hostibus nostris opponemus, qua pace, quo bello, quo foede-
re nitemur? O acerbâ mihi Equites memoriam harum re-
rum omnium: o flebiles exequias, o uitam infoelicem, quæ
orbata es hoc isto rege, atque patre. tibi enim morte huius or-
namenta sunt detracta, tibi præsidia adempta, tibi solatia
sublata. solus hic restat tibi dolor, moeror, ac gemitus. In quo-
tamen ipso luctu, ac moerore nostro, Sigismunde Auguste
rex ad te uenimus, tibi nos penitus tradimus, tu spes nostras,
patris tui morte fractas, restituas: tu salutem conserues, tu li-
bertatem nostram legibus, atque armis defendas. Vos etiam
Equites, atque uos patres conscripti, memoriam regis uestri
pie, inuiolateque seruabitis. plura ne dicam, tuæ me Auguste
lachrymæ impediunt, uestræque Equites, non solù meæ, qui
bus mouemur, ut a Deo precemur, quo Deus huic mortuo
propitius, nobis uero benignus uelit esse.